III. Metus gravis iniuste incussus quoad iuridicum actionum valorem id saepe efficit, ut actio iuridice invalida evadat.

Quod quando fiat, etiam suis locis dicitur.

IV. Metus levis in externo foro generatim non habetur pro causa efficaci actionis: quare plerumque non attenditur. In foro interno autem accidere potest, ut nihilominus ius retractandi actum vel repetendi compensationem damni inducat.

NB. In eo, quod ex metu gravi fit, habetur quidem secundum quid involuntarium, at per solam velleitatem: efficax voluntas amplectitur id, ad quod metum incutiens impulit, immo deliberate id eligit prae malorum, quae timet, perpessione. — Hinc patet, grave crimen esse, rem intrinsecus malam adeoque Dei offensam eligere prae temporalibus malis, siquidem Dei offensa pro summo malo nobis esse debet.

86 De **vi et violentia**, quatenus a metu distinguitur, vix quidquam addendum est. Nam ipsi voluntati vis nequit inferri: nemo enim invitus velle potest. Quare vis id tandem efficit, ut aliquis libera voluntate cedat, ne amplius vim et mala perpeti debeat. Hinc idem prorsus dicendum est de vi, quod de metu; immo vocatur etiam metus, quatenus est timor in futurum continuandi mali, quod iam coeptum est inferri.

Quando autem ad externam actionem plena fit coactio, haec invito pro culpa imputari nequit.

#### § 4.

*De iis quae remote vel dispositive in liberum arbitrium eiusque diminutionem influunt.*

87 Quae hucusque disputavimus, obstacula vel impedimenta sunt liberae voluntati proxima. Nam, ut patet, remote vel dispositive omnia ea impediunt vel diminuunt liberam voluntatem eiusve exercitium, quae conferunt sive ad detinendum hominem in ignorantia atque inadvertentia rerum suprasensibilium eumque erroribus practicis imbuendum sive ad excitandas atque augendas passiones appetitusque rerum sensibilium<sup>1</sup>.

Verum ex eo quod quam plurima eiusmodi impedimenta enumerari possunt, incaute aliqui concluderunt, abhinc modum de obstaculis

<sup>1</sup> Quae fusius exposita habes apud A. Huber, «Die Hemmnisse der Willensfreiheit» (Münster 1904, Schönigh); Besmer, Störungen im Seelenleben, et Die Grundlagen der Seelenstörungen (Freiburg 1904 et 1906, Herder); ib. Familler, Pastoralpsychiatrie.

liberi arbitrii tractandi theologis moralistis usitatum corrigendum esse, quasi moderna scientia praeter nota illa obstacula alia invenisset.

Moderna tamen medica et psychologica studia multum contulerunt, ut in singulis casibus accuratius de defectu reflexae cognitionis liberaeque advertentiae atque de vi diversarum appetitionum iudicare possimus. Cf. *Huber* l. c. § 48 sqq.

Praestat breviter ea notare, quae remotius influunt in liberam voluntatem in eamque quodammodo captivandam. Quod ut rite praestetur, ante omnia alte menti impressum manere debet, libertatem quamlibet creatam esse natura sua non absolutam sed plus minusve imperfectam, neque in eo sitam esse, ut homo pure ex semetipso sine ullo motivo extrinsecus advecto se ad certam rem determinet. Nam sine motivo ne Deus quidem libertatem exercet, ipse solus autem ex se ipso et in se ipso omnia habet, quibus libere ad ita potius quam aliter ad extra operandum se determinet.

Hominis voluntas ab obiectis extra se apprehensis iisque diversissimis, tum vere bonis, tum apparenter bonis atque re ipsa moraliter malis, attrahitur seu sollicitatur; at quoniam in nullo obiecto perfectam et puram pro se bonitatem et convenientiam apprehendit, sed semper admixtam quandam speciem mali seu disconvenientiae, si modo satis deliberat: ideo a nullo obiecto pertrahitur seu determinatur ad eligendum, sed ipse pro suo arbitrio se ad unum determinat, id eligens quod consideratis omnibus sibi magis convenire ipsa electione libere iudicat. *Inclinatur* igitur voluntas indeliberatis affectionibus saepissime ad unum prae alio; verum consideratione adhibita inclinationi sibi extrinsecus illatae resistere seque aliter potest *determinare*.

Quo difficilius autem certus homo a sollicitationibus diversis, quibus voluntas subiacet, se expediat, eo imperfectior est eius libertas. Neque quilibet homines eandem se ita expediendi facilitatem habent, neque idem homo quolibet tempore. Alius gravius a bonis apparentibus sollicitatur, alius levius; alius maiore voluntatis vi et energia atque faciliore negotio indeliberatas affectiones supprimit vel spernit, alius languidius et difficilius.

Ex quo etiam patet, quando homines libero arbitrio abutentes peccant seu prae vero bono bonum apparens eligunt, non omnes eodem modo et gradu peccare, etiamsi de peccato obiective eodem agatur. Nam quo maiore voluntatis vi in obiectum malum homo fertur et quo facilius nisum in hoc obiectum superare poterat, eo gravius peccat; eo minus graviter, quo difficilius sese a pravo affectu poterat expedire et quo aegrius demum consentit.

Debilis igitur redditur liberum arbitrium, imprimis liberum arbitrium ad bonum, multis diversisque causis. Praecipuae causae sunt:

I. Inclinatio naturalis ad certa bona sensibilia moraliter mala. Ita habetur naturalis inclinatio et dispositio ad ebrietatem, ad luxuriam, ad iracundiam etc., imprimis via hereditaria homini insita; eaeque praedispositiones in corporali habitudine solent fundari. Quae incli-

nationes pravae hereditariae vel utcumque naturales consuetudine contraria vinci et emendari debent.

2. Prava consuetudo inclinationem producit vel auget. Cum enim singuli actus sui vestigium in anima relinquunt, quo frequentius eiusdem speciei actus ponuntur, eo maior fit inclinatio ad similes actus repetendos, atque vitiosus habitus in homine oritur vel altius radicatur: quo diminuitur libertas ad bonum contrarium.

3. Cum mala consuetudine cohaeret mala educatio: haec ipsa enim consuetudinem inducit, appetitivas facultates vitiosis induit habitibus, phantasiam et intellectum certarum rerum speciebus et imaginibus replet, quae difficiliter locum dant considerationi seriae bonorum spiritualium atque eorum quae veri nominis bona sunt.

4. Similiter tota *vita socialis* et familiaritas cum aliis magnum habet influxum in modum sentiendi et volendi. Iudicia in rebus quam plurimis secundum communem sentiendi modum, etsi falsum, formantur. Haec sane in vitam hominum moralem seu eorum actiones liberas ita influunt, ut quam plurimi persuasiones falsas seu erroneas, sive invincibiliter sive vincibiliter erroneas, sequantur atque ad actiones peccaminosas sive materialiter tantum sive etiam formaliter malas permoveantur.

90 5. Quoniam anima intime cum corpore conserta est, habitudo animi multum ab habitudine corporis pendet, atque ita ab omnibus quae in corporis habitudinem influunt, animi inclinationes adeoque ipsius liberi arbitrii exercitium dependent. Hunc influxum temperies loci, anni tempora, immo victus et corporis valetudo sive bona sive mala exercent.

6. Imprimis morbidae atque anormales affectiones cerebri et nervorum in ipsas facultates spirituales, intellectum et voluntatem, earumve exercitium influunt: siquidem illae corporis partes quasi organa sunt, quibus homo indiget, ut in hac vita ut ens spirituale-sensibile agat suasque etiam intellectuales actus exercent, et quibus laesis etiam in functionibus spiritualibus impediatur.

Hinc laeso cerebro vel male affecto, proxima dispositio conditioque necessaria ad exercitium intellectualis facultatis vitiatur, neque intellectus rite munere suo fungi potest; at intellectu laeso vel impedito liberum arbitrium laedatur vel impediatur necesse est, cum homo rectum de rebus iudicium ferre nequeat neque diversa motiva impellentia pro merito suo possit perpendere vel declinare. Simile quid in diversis nervorum morbidis affectionibus observari licet, atque quibusdam rerum speciebus et phantasiae et intellectus ita homo occupari potest, ut ad alia divertere difficile aut impossibile sit. Quapropter liberi arbitrii exercitium aut tollitur aut multum impeditur. Si prius obtinet, imputabilitas exstincta est, si posterius, est diminuta tantum, idque pro diverso gradu perturbationis corporalis aut ita ut in rebus etiam obiective graviter malis gravis culpa non contrahatur, aut ita ut haec non semper excludatur. Quod in praxi non raro difficillimum vel etiam impossibile erit distinguere, ita ut Deo iudicium debeat relinqui.

Notari hic debet *dementia* et *mania*; quae si plena sit, de liber-<sup>91</sup>tate vel imputabilitate sermo esse plane nequit; si imperfecta est, libertas sane diminuitur.

Huc referri etiam debet *melancholia* transitoria, ex qua fieri potest ut quae in eo statu fiant (sume autochiriam) perfectam deliberationem antevertant neque ut gravis culpa imputabilia sint.

Adde etiam alias graves *affectiones nervorum*, maxime *hysteriam* atque eum mentis statum quo certae quaedam imaginationes vel ideae atque iudicia indeclinabiliter mentem occupant (Zwangsvorstellungen).

Alio modo exercitium liberi arbitrii deprimi aut ad tempus suspendi potest *hypnosi* seu somno artificiali, aequo fere modo ut in somno naturali, cum in utroque, saltem si profunda est hypnosis, conscientia et reflexio nulla sit, si hypnosis levis, imperfecta reddatur. Unde patet, voluntatem, cum primum conscientia reflexa desinat, non libere quidquam appetere vel decernere, sed sequi necessario et instinctive ductum phantasiae et suggestiones hypnotizatoris. Verum quando hypnosis perfecta non est, non constat libertatem *plane* suspendi; multo minus in statu posthypnotico. Quamquam enim etiam tunc inclinatio adest, eaque plus minusve gravis pro imbecillitate hominis hypnotizati atque hypnosis modo finitae gradu, ad sequendas suggestiones in hypnosi homini factas: nihilominus experientia constat, hominem generatim quidem sequi has inclinationes, at eum iis resistere atque contraire *posse*, eumque non raro id facere, quando ipsi graviter inconvenientia vel consuetudini suae contraria facienda suggerantur.

Propter solas corporales perturbationes, intellectu eiusque iudiciis<sup>92</sup> manentibus integris, voluntatem eiusque libertatem immediate et in se impediri vel libertatem *suspendi* posse, negandum est, neque ullis factis seu experimentis potest probari. Pro quolibet homine *sanae rationis*, quantumcumque sunt inclinationes appetitivarum facultatum vehementes, manet lex et regula voluntatis: «sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius» (Gn 4, 7); et si forte tanto impetu inferior appetitus superiorem voluntatem secum trahere conetur, ut infirmo homini videatur moraliter impossibile resistere, recordari debet verbi S. Augustini a Tridentino Concilio sess. 6, c. II *de iustific.* repetiti: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat ut possis».

### Caput III.

#### De moralitate actuum humanorum generatim.

##### § I.